(2) 自己株式の取得

会社法では自己株式を取得することができる旨を規定しております。市場取引による場合には定款で定めること

で取締役会の決議により自己株式を取得することができ、当社はその旨定款に定めております。なお、この場合の

自己株式の取得可能金額については配当と同様の制限があります。

　

(3) 資本金及び準備金の増減等

会社法では資本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％となるまで配当金額の10％を資本準備金または利益

準備金として積み立てることを規定しております。会社法では資本準備金と利益準備金の合計額を制限なしに取り

崩すことができます。会社法では株主総会で決議された条件のもとで資本金、資本剰余金、利益準備金及びその他

利益剰余金の金額をそれぞれの間で変動させることができます。

　

(4) 連結子会社に対する持分の変動の影響

連結子会社に対する持分の変動の資本剰余金に対する影響は次のとおりです。

 前年度 当年度

当社株主に帰属する当期純利益 110,107百万円 132,485百万円

非支配持分からの移転(△非支配持分への移転)

　非支配持分の購入に伴う資本剰余金の増加 34百万円 438百万円

　非支配持分の購入に伴う資本剰余金の減少 △39百万円 △3,614百万円

　その他の取引による連結子会社に対する持分の変動に伴う資本剰余金の増加 1百万円 3百万円

　その他の取引による連結子会社に対する持分の変動に伴う資本剰余金の減少 △38百万円 △60百万円

　非支配持分からの移転(△非支配持分への移転)(純額) △42百万円 △3,233百万円

当社株主に帰属する当期純利益及び非支配持分からの移転(△非支配持分への
移転)による変動

110,065百万円 129,252百万円

当社は2016年３月にクボタ(U.K.)Ltd.を完全子会社化するために、残存非支配持分40％を取得しました。当社は

2016年４月に㈱クボタケミックスを完全子会社化するために、残存非支配持分30％を取得しました。また、当社は

2016年11月にクボタ(ドイツランド)GmbHを完全子会社化するために、残存非支配持分20％を取得しました。

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 81/112

※14　その他の包括利益(△損失)

その他の包括利益(△損失)を構成する各項目の当期発生額及び再組替調整は次のとおりです。

前年度 当年度

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

税効果額
税効果
調整後

 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額

　当期発生額 △18,814 1,202 △17,612 △25,084 760 △24,324

　再組替調整 ― ― ― ― ― ―

 △18,814 1,202 △17,612 △25,084 760 △24,324

有価証券の未実現損益

　当期発生額 △14,216 4,586 △9,630 10,576 △3,429 7,147

　再組替調整 △1,559 514 △1,045 △6,806 2,246 △4,560

 △15,775 5,100 △10,675 3,770 △1,183 2,587

デリバティブ未実現損益

　当期発生額 ― ― ― ― ― ―

　再組替調整 16 △6 10 ― ― ―

 16 △6 10 ― ― ―

年金負債調整額

　当期発生額 △10,343 3,326 △7,017 △11,428 3,007 △8,421

　再組替調整 106 △4 102 △152 44 △108

 △10,237 3,322 △6,915 △11,580 3,051 △8,529

その他の包括利益(△損失) △44,810 9,618 △35,192 △32,894 2,628 △30,266

当社株主及び非支配持分に帰属するその他の包括利益(△損失)－税効果後を構成する各項目の内訳は次のとおり

です。

前年度 当年度

当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計
当社株主
に帰属

非支配持分
に帰属

計

 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

外貨換算調整額 △12,648 △4,964 △17,612 △23,818 △506 △24,324

有価証券の未実現損益 △10,528 △147 △10,675 2,596 △9 2,587

デリバティブ未実現損益 10 ― 10 ― ― ―

年金負債調整額 △6,872 △43 △6,915 △8,543 14 △8,529

計 △30,038 △5,154 △35,192 △29,765 △501 △30,266

　

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 82/112

その他の包括損益累計額を構成する各項目の変動は次のとおりです。

前年度

外貨換算
調整額

有価証券の
未実現損益

デリバティブ
未実現損益

年金負債
調整額

計

 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

期首残高 62,876 57,483 △10 △10,903 109,446

連結子会社に対する持分の変動 △116 ― ― ― △116

組替前その他の包括利益(△損失) △12,648 △9,483 ― △6,988 △29,119

その他の包括損益累計額からの組替金額 ― △1,045 10 116 △919

純変動額 △12,764 △10,528 10 △6,872 △30,154

期末残高 50,112 46,955 ― △17,775 79,292

　

当年度

外貨換算
調整額

有価証券の
未実現損益

デリバティブ
未実現損益

年金負債
調整額

計

 (百万円) (百万円) (百万円) (百万円) (百万円)

期首残高 50,112 46,955 ― △17,775 79,292

連結子会社に対する持分の変動 △285 ― ― 94 △191

組替前その他の包括利益(△損失) △23,818 7,156 ― △8,445 △25,107

その他の包括損益累計額からの組替金額 ― △4,560 ― △98 △4,658

純変動額 △24,103 2,596 ― △8,449 △29,956

期末残高 26,009 49,551 ― △26,224 49,336

　

EDINET提出書類

株式会社　クボタ(E01267)

有価証券報告書

 83/112

その他の包括損益累計額からの組替金額の内訳は次のとおりです。

 前年度

その他の包括損益累計額からの

組替金額(注１)
連結損益計算書において
影響を受ける科目

有価証券の未実現損益

 △1,559百万円 有価証券売却損益

 514百万円 法人所得税

 △1,045百万円 当社株主に帰属する当期純利益

デリバティブ未実現損益

 16百万円 支払利息

 △6百万円 法人所得税

 10百万円 当社株主に帰属する当期純利益

年金負債調整額

 106百万円 (注２)

 △4百万円 法人所得税

 102百万円 当期純利益

 14百万円 非支配持分帰属損益

 116百万円 当社株主に帰属する当期純利益

組替金額合計 △919百万円

 当年度

その他の包括損益累計額からの

組替金額(注１)
連結損益計算書において
影響を受ける科目

有価証券の未実現損益

 △6,826百万円 有価証券売却損益

 20百万円 その他―純額

 2,246百万円 法人所得税

 △4,560百万円 当社株主に帰属する当期純利益

年金負債調整額

 △152百万円 (注２)

 44百万円 法人所得税